02070.008029/2025-06
Número Sei:021573811

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA DESCOBERTO-BRASÍLIA
BR 070, Km 01, Caixa Postal 5216 - Bairro Taguatinga -  Brasília - CEP 72010-971

Telefone: (62)99108-8386- VOIP:2028-9980

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA I – TAF E
THUFA

Aos 11 dias do mês de junho de 2025, no escritório do NGI
Descoberto-Brasília, na Floresta Nacional de Brasília, BR 070, KM 01, às 14:00,
reuniram-se de modo presencial os servidores públicos: JAKSON LIMA NASCIMENTO,
Matrícula 1365433; IRENE FERREIRA MARTINS, Matrícula 0685681, HÉLIO PEREIRA
DA SILVA, Matricula 0686948 e ILDA APARECIDA DE MEDEIROS, Matrícula 1125722,
integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de agentes temporários ambientais – ATA, para o NGI Descoberto-
Brasília, designados pela PORTARIA ICMBIO Nº 1625 , DE 29 DE ABRIL DE 2025, com
as seguintes deliberações:

Após realização do Teste de Aptidão Física - TAF e do Teste de
Habilidades no Uso de Ferramentas Agrícolas - THUFA, conduzidos pelos avaliadores
do CBMDF  2º Sgt. Dargon o e 3º Sgt. Cerqueira, seguindo as regras do Edital de
Seleção (SEI nº 021364566), a Comissão Local de Condução do Processo Seletivo
Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais RESOLVE:

1. E L I M I N A R , OS CANDIDATOS(AS) ABAIXO, PELO NÃO
COMPARECIMENTO À ETAPA 1 (SUBITEM 7.1 DO EDITAL)

Nível I - Brigadista
Nº Candidato (a) CPF
01 Abdias da Silva Cabral 729.XXX.XXX-91
02 Adilino Pereira da Silva 310.XXX.XXX-15
03 Adilson Alves de Sousa 060.XXX.XXX-39
04 Angel Lucas Pereira Carvalho 074.XXX.XXX-90
05 Ana Cecília da Costa Barbosa 087.XXX.XXX-03
06 Antonio da Paixão Dias dos Santos845.XXX.XXX-00
07 Antônio Ivan de Oliveira 804.XXX.XXX-15
08 Caroline Fernandes de Oliveira 044.XXX.XXX-03

Ata 021573811         SEI 02070.008029/2025-06 / pg. 1

09 Daine Pereira de Sousa 083.XXX.XXX-37

10 Debora Delane de Souza da Silva 057.XXX.XXX-00
11 Gabriel Novaes Ferreira 069.XXX.XXX-00
12 Jefferson James Santos do Nascimento 087.XXX.XXX-79
13 Júlio Amorim Ferreira Silva 054.XXX.XXX-63
14 Kalyne Alison Soares Viana 069.XXX.XXX-04
15 Lincon Alves Carvalho 047.XXX.XXX-46
16 Marcio Chaves Meirelhes 881.XXX.XXX-20
17 Mateus Lucena Fonseca 051.XXX.XXX-02
18 Thaina Lima da Costa 043.XXX.XXX-19
19 Valdomiro Batista Braga 014.XXX.XXX-00
20 Vinicius Soares de Sousa Lima 039.XXX.XXX-13
21 Vitor Hugo Dantas Matos 701.XXX.XXX-76
22 Wendel Rayan Cordeiro de Souza 031.XXX.XXX-86
23 Williams Araújo de Santana 037.XXX.XXX-74
24 Yan Lopes da Silva 058.XXX.XXX-80

Nível II - Chefe de Esquadrão
 Candidato (a) CPF

01 Caio de Morais Nagase 034.XXX.XXX-54
02 Elson Macedo Soares 932.XXX.XXX-30
03 Mônica Rodrigues Lopes 691XXX.XXX-20
04 Webster Marques de Oliveira 058.XXX.XXX-35

2. CLASSIFICAR NA ETAPA I, OS CANDIDATOS(AS) ABAIXO:

Nível I - Brigadistas

CLASSIFICADO NOME DO CANDIDATO TAF THUFA RESULTADO
1º Walber Silva Almeida 12:45 10.00 CONVOCADO
2º Elivan Mendes da Silva 14:31 10.00 CONVOCADO
3º Reiniton Peixoto Araujo 14:44 10.00 CONVOCADO
4º Paulo Jeferson Rosa dos Santos 14:47 10.00 CONVOCADO
5º Paulo César Oliveira da Rocha 15:01 10.00 CONVOCADO
6º Max Miller Rodrigues Nascimento 15:28 10.00 CONVOCADO
7º Luiz Gonzaga Fernandes 16:17 10.00 CONVOCADO
8º Valtencir Balduino Evangelista 16:21 10.00 CONVOCADO
9º Yuri Prestes Ferreira 16:35 10.00 CONVOCADO

10º David Ricardo B. Duarte Albuquerque 17:28 10.00 CONVOCADO
11º Eliton Alves Cruz 18:30 10.00 CONVOCADO
12º Luciano Pereira da Silva 18:34 10.00 CONVOCADO
13º Maria Jaqueline Lopes Pereira 19:54 10.00 CONVOCADO
14º Samuel Costa Alves 20:03 10.00 CONVOCADO

Ata 021573811         SEI 02070.008029/2025-06 / pg. 2

15º Henrique Jesus Costa Bispo 20:25 10.00 CONVOCADO
16º Maria Jaciara Oliveira de Sousa 20:38 10.00 CONVOCADO
17º Alisson Félix de Araújo 22:32 10.00 CONVOCADO
18º Johnny Aleixo Ferreira 22:32 10.00 CONVOCADO
19º Cleusa Gama de Souza 22:48 10.00 CONVOCADO
20º Emanuel Pereira Vieira Alves 23:07 10.00 CONVOCADO
21º Givania Pereira Ribeiro Nunes 23:39 10.00 CONVOCADO
22º Aline Aparecida da Silva Moraes 23;39 10.00 CONVOCADO
23º João Vitor Pereira da Luz 16:57 9.50 CONVOCADO
24º Arlan Freires da Silva 18:36 9.50 CONVOCADO
25º Iago Sampaio de Souza 19:18 9.50 CONVOCADO
26º Sanny Alves dos Santos Junior 19:54 9.50 CONVOCADO
27º Janayna Neves Vieira 21:00 9.50 CONVOCADO
28º Ivaldo Borges dos Santos Junior 21:38 9.50 CONVOCADO
29º Karen Feitosa de Andrade 25:11 9.50 CONVOCADO
30º Erlice Oliveira dos Santos 26:20 9.50 CONVOCADO
31º Pedro Henrique Pinheiro de Oliveira 13:47 9.00 CONVOCADO
32º Josué Barbosa Braga 15:45 9.00 CONVOCADO
33º Lucas Gonçalves de Lima 16:16 9.00 CONVOCADO
34º Carlosoeth Mendes de Sousa 17:39 9.00 CONVOCADO
35º Oscar Thiago da Paixão Bahia 18:51 9.00 CONVOCADO
36º Douglas Costa de Brito 19:10 9.00 CONVOCADO
37º Jovilmar dos Santos do Carmo 20:48 9.00 CONVOCADO
38º Igor Fernando Moraes Costa 21:30 9.00 CONVOCADO
39º Hélio Soares de Souza 22:08 9.00 CONVOCADO
40º Italo Sampaio Norberto 22:09 9.00 CONVOCADO
41º Guilherme Santos Caldas 22:32 9.00 DESCLASSIFICADO
42º Cleber de Santana Leite 26:14 9.00 DESCLASSIFICADO
43º Guilherme Monteiro Silva do Nascimento 13:54 8.50 DESCLASSIFICADO
44º Abimael Ferreira de Castro 13:58 8.50 DESCLASSIFICADO
45º Gabriel Alves Santos 16:45 8.50 DESCLASSIFICADO
46º Saryta Lara de Souza Lima 20:11 8.50 DESCLASSIFICADO
47º Erbert Rodrigues Almeida de Souza 20:32 8.50 DESCLASSIFICADO
48º Anderson Costa Vieira 20:42 8.50 DESCLASSIFICADO
49º Michaella Francisco Martins de Abreu 20:48 8.50 DESCLASSIFICADO
50º Bruno Henrique Dias Gomes 20:51 8.50 DESCLASSIFICADO
51º Claudia Lima da Costa 21:00 8.50 DESCLASSIFICADO
52º Emerson da Silva Santos 21:46 8.50 DESCLASSIFICADO
53º Gilmar Santos de Souza 22:05 8.50 DESCLASSIFICADO
54º Wagner da Silva Almeida 23:21 8.50 DESCLASSIFICADO
55º Felipe Enoque Alves Lima 25:17 8.50 DESCLASSIFICADO
56º Leandro Silva Santos 14:21 8.00 DESCLASSIFICADO
57º Wanderson Vieira dos Santos Lisboa 16:56 8.00 DESCLASSIFICADO
58º Raimundo Rodrigues da Silva Neto 21:24 8.00 DESCLASSIFICADO

Ata 021573811         SEI 02070.008029/2025-06 / pg. 3

59º Wanderson José Nunes da Silva 22:03 8.00 DESCLASSIFICADO
60º Thiago Dantas de Souza e Silva 22:30 8.00 DESCLASSIFICADO
61º William Ferreira Maia 22:43 8.00 DESCLASSIFICADO
62º Ana Patricia Sousa Barros 23:27 8.00 DESCLASSIFICADO
63º Fabiana Pereira de Araújo 25:03 8.00 DESCLASSIFICADO
64º Antonieta Maria da Conceição 25:06 8.00 DESCLASSIFICADO
65º Cleonice Francisca dos Santos 26:08 8.00 DESCLASSIFICADO
66º Luana de Araujo da Silva 27:18 8.00 DESCLASSIFICADO
67º Antonia da Silva Oliveira Andrade 29:16 8.00 DESCLASSIFICADO
68º Marcos Vinicius Dias do Nascimento 18:54 7.50 DESCLASSIFICADO
69º Francisco Fernandes de Sousa 20:05 7.50 DESCLASSIFICADO
70º Ancelmo lima de Jesus 21:52 7.50 DESCLASSIFICADO
71º Francisco Ricardo Do Carmo Bacela 23:08 7.50 DESCLASSIFICADO
72º Weberton Ferreira de Souza 25:21 7.50 DESCLASSIFICADO
73º Eduardo Barbosa Lemos 25:38 7.50 DESCLASSIFICADO
74º Francisco Silva da Silva 26:00 7.50 DESCLASSIFICADO
75º Jean Carlos Gonçalves Barbosa 18:57 7.00 DESCLASSIFICADO
76º Thalles Augusto Sousa de Oliveira 19:12 7.00 DESCLASSIFICADO
77º Francisco Normando Pereira dos Santos 20:18 7.00 DESCLASSIFICADO
78º Johnnie Gonçalves dos Santos 23:31 7.00 DESCLASSIFICADO
79º Naiara Gomes de Jesus Soares 23:45 7.00 DESCLASSIFICADO
80º Uberdan Sousa de Oliveira 24:23 7.00 DESCLASSIFICADO
81º Daniel Avelino Pereira da Silva 19:45 6.50 DESCLASSIFICADO
82º Cleber Wladimir da Cruz Pinto 19:54 6.50 DESCLASSIFICADO
83º Henrique Palmerio Nogueira 21:13 6.50 DESCLASSIFICADO
84º Naine Oliveira Alves 26:55 6.50 DESCLASSIFICADO
85º Pedro Paulo de Sousa Gonçalves 17:45 6.00 DESCLASSIFICADO
86º Marcos Vinicius da Silva 18:58 6.00 DESCLASSIFICADO
87º Ysake Rolim Silva Linhares Macedo 19:40 6.00 DESCLASSIFICADO
88º Leonardo Costa de Araújo 20:03 6.00 DESCLASSIFICADO
89º Josivan Junior de Oliveira Silva 21:11 6.00 DESCLASSIFICADO
90º Rodrigo de Siqueira Ximenes 23:36 6.00 DESCLASSIFICADO
91º Millena Sophia Pereira da Silva Sobreira 23:44 6.00 DESCLASSIFICADO
92º Manuel Alejandro Castillo Castillo 23:45 6.00 DESCLASSIFICADO
93º Polianna Nascimento Aires 24:27 6.00 DESCLASSIFICADO
94º Daniel da Cunha Serra 18:30 5.50 DESCLASSIFICADO
95º Bruno Lino Carneiro 22:40 5.50 DESCLASSIFICADO
96º Alan Cláudio Alves de Andrade 23:00 5.50 DESCLASSIFICADO
97º Paulo Vinicius Martins da Silva 23:54 5.50 DESCLASSIFICADO
98º Fernanda Machado de Sousa 24:02 5.50 DESCLASSIFICADO
99º José de Ribamar Moreira de Araujo 19:44 5.00 DESCLASSIFICADO

100º Marcos Vinicius Menezes da Silva 19:46 5.00 DESCLASSIFICADO
101º Marcos Vinicius Gomes de Mello 21:29 5.00 DESCLASSIFICADO
102º Sônia Aparecida Teixeira de Souza 24:54 5.00 DESCLASSIFICADO

Ata 021573811         SEI 02070.008029/2025-06 / pg. 4

103º Mariana Duarte Gomes Torres 26:08 5.00 DESCLASSIFICADO
104º Paulo Henrique Neves Palmeira 19:24 4.50 DESCLASSIFICADO
105º Carlito Rodrigues Machado 20:33 4.50 DESCLASSIFICADO

106º Tiago Romeiro Barbosa 19:58 4.00 DESCLASSIFICADO
107º Alessandra Ricardo de Sousa Calefi 26:56 4.00 DESCLASSIFICADO

3. CLASSIFICAR NA ETAPA I, OS CANDIDATOS(AS) ABAIXO:

Nível II - Brigadistas

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO TAF THUFA RESULTADO
1º Pablo Henrique da Silva Almeida 12:55 10.00 CONVOCADO
2º Sander Wesley de Souza 14:44 10.00 CONVOCADO
3º Fernando Santos de Sousa 17:40 10.00 CONVOCADO
4º Igor Marcelo Pereira de Sousa 22:48 10.00 CONVOCADO
5º Victor Gabriel Lopes de Oliveira 16:24 9.00 CONVOCADO
6º Danilo Euripedes de Queiroz e Silva Filho17:11 9.00 CONVOCADO
7º Sara Moreno da Silva 23:27 9.00 CONVOCADO
8º Cleber de Santana Leite 26:14 9.00 CONVOCADO
9º Wellington Gomes da Silva 23:05 9.00 DESCLASSIFICADO

10º Abimael Ferreira de Castro 13:58 8.50 DESCLASSIFICADO
11º Dennyse Ferreira Gontijo 24:26 8.00 DESCLASSIFICADO
12º Kayro Gustavo Martins 19:36 7.50 DESCLASSIFICADO
13º Jose Pereira de Sousa Filho 28:47 7.00 DESCLASSIFICADO
14º Gercimiel Amador Aguiar 19:58 6.50 DESCLASSIFICADO
15º Patrick Gustavo Alves Pimenta 18:49 6.00 DESCLASSIFICADO
16º Renan Henrique Euzébio da Silva 21:18 6.00 DESCLASSIFICADO
17º Gabriel Soares Barros 17:21 5.50 DESCLASSIFICADO
18º Yrlei Barbosa da Silva 23:15 5.00 DESCLASSIFICADO

4. INFORMAR QUE OS OS CANDIDATOS PODERÃO INTERPOR
RECURSO CONTRA O RESULTADO ATÉ ÀS  23H59 DO DIA 13 DE JUNHO DE
2025, NOS SEGUINTES FORMATOS:

Eletrônico, para o e-mail ngi.descobertobrasilia@icmbio.gov.br; ou

Físico, na Floresta Nacional de Brasília, BR 070, KM 1.

O resultado final será divulgado após a análise dos recursos recebidos,
no dia 18 de junho de 2025.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos
membros da comissão.

Irene Ferreira da Silva
 Membro da Comissão

Ata 021573811         SEI 02070.008029/2025-06 / pg. 5

mailto:ngi.descobertobrasilia@icmbio.gov.br

Helio Pereira da Silva
Membro da Comissão

Ilda Aparecida de Medeiros

Membro da Comissão

Jakson Lima do Nascimento
Membro da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Ilda Aparecida De Medeiros, Técnico
Administrativo, em 12/06/2025, às 12:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Irene Ferreira Martins, Chefe, em
12/06/2025, às 12:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Helio Pereira da Silva, Técnico
Administrativo, em 12/06/2025, às 13:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador
021573811 e o código CRC 2F0B3998.

Ata 021573811         SEI 02070.008029/2025-06 / pg. 6

	Ata 021573811